РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 _09.06.2022 г._                                                                                            № 603
Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории Ковылкинского муниципального района в период купального сезона 2022 года

В соответствии с пунктом 24 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Мордовия от 29 декабря 2006 г. N 588 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Мордовия и Правил пользования водными объектами для плаваниями на маломерных судах в Республике Мордовия» администрация Ковылкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

          1.1 Правила охраны жизни людей на водных объектах в Ковылкинском муниципальном районе в период купального сезона 2022 года, приложение № 1 к настоящему постановлению;
          1.2 План обеспечения безопасности людей на водных объектах Ковылкинского муниципального района в период купального сезона 2022 года, приложение № 2 к настоящему постановлению;

          1.3. Состав комиссии по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ковылкинского муниципального района в 2022 году, приложение № 3 к настоящему постановлению;
         1.4. Водные объекты в Ковылкинском муниципальном районе, запрещенные для купания, приложение № 4 к настоящему постановлению.
         2. Рекомендовать главам сельских поселений Ковылкинского муниципального района:

         - принять участие в реализации мероприятий плана обеспечения безопасности людей на водных объектах      Ковылкинского муниципального района в 2022 году и разработать меры по предупреждению несчастных случаев на водоёмах;

         - определить места массового отдыха населения на водных объектах в период купального сезона и оборудовать их, согласно требованиям Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Мордовия, утвержденных Постановлением Правительства Республики Мордовия от 29.12.2006 г. N 588;
         - установить информационные знаки безопасности в местах, где ограничено или запрещено использование водных объектов для купания и массового отдыха людей.
         3. Рекомендовать начальнику ММО МВД России «Ковылкинский» организовать охрану правопорядка на водоёмах, используемых для массового отдыха и купания населения, особенно выходные и праздничные дни.

         4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Ковылкинская ЦРБ» подготовить сообщение для публикации в средствах массовой информации по поведению на водоёмах и правилах оказания доврачебной медицинской помощи.

         5. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС Лапину А.А.:
         - организовать взаимодействие с Государственным инспектором ГИМС России по Республике Мордовия Шестопаловым И.В. по вопросам безопасности на водных объектах района;

         - проводить контрольные проверки мест отдыха и купания людей на водных объектах района, о выявленных недостатках докладывать председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Ковылкинского муниципального района Борданову И.Н.

        7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию, размещению на сайте администрации Ковылкинского муниципального района по адресу: http://kovilkino13.ru/.
	Глава Ковылкинского

муниципального района                                                               И.Н.Бутяйкин

Приложение 1
к постановлению администрации

Ковылкинского муниципального

района Республики Мордовия

от «___»________ 2022 года № ___

Правила охраны жизни людей на водных объектах в Ковылкинском муниципальном районе в период купального сезона

 Зоны рекреации водных объектов располагаются на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от мест выпуска сточных вод. В местах, отведенных для купания, и выше их по течению до 500 метров запрещаются стирка белья и купание животных.

 Перед началом купального сезона в целях профилактики травматизма и обеспечения безопасности людей на воде проводятся водолазные работы по обследованию и очистке дна акватории пляжей, осуществляется поиск и подъем из воды обломков железобетонных, металлических, деревянных конструкций, затонувших бревен, корней деревьев, камней, стекла и других предметов, очистка дна купален от ила, водорослей и наносов.

На глубине до 2 метров обязательному водолазному обследованию и очистке подлежат: дно акватории пляжей и других мест массового купания людей, дно купален и мест, отведенных для купания детей и лиц, не умеющих плавать.

 Границы плавания в местах купания обозначаются буйками оранжевого цвета, расположенными на расстоянии 15 - 20 метров один от другого и до 25 метров от мест с глубиной 1,3 метра.

 В зоне рекреации водного объекта отводятся участки для купания не умеющих плавать с глубиной не более 1,2 метра. Участки обозначаются линией поплавков, закрепленных на тросах, или ограждаются штакетным забором.

 Продажа и распитие спиртных напитков, пива, а также прохладительных напитков в стеклянной таре в местах массового отдыха на водных объектах категорически запрещены.

 Меры по обеспечению безопасности

населения при пользовании зонами рекреации водных объектов

     Запрещается:

купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими надписями;

заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

подплывать к моторным, весельным лодкам и другим плавсредствам;

прыгать в воду с сооружений, не приспособленных для этих целей;

загрязнять и засорять водоемы;

распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;

приводить собак и других животных в отведенные для купания места;

оставлять бумагу, стекло и другой мусор на берегу, в кабинах, предназначенных для переодевания;

играть с мячом и в спортивные игры вне отведенных для этих целей мест;

подавать крики ложной тревоги;

плавать на досках, бревнах, лежаках.

 Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь терпящему бедствие на воде.

 Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, плавания на неприспособленных средствах (предметах) и других нарушений правил безопасности на воде.

 Выполнение вышеуказанных требований по обеспечению безопасности людей и поддержанию порядка на пляжах, а также в иных местах массового отдыха населения на воде является обязательным для всех граждан и юридических лиц.

 Знаки безопасности на воде

 Знаки безопасности на воде устанавливаются на берегах водоемов с целью информирования населения.

 Знаки устанавливаются на видных местах и укрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и т.п.), врытых в землю.

 Надписи на знаках делаются черной или белой краской.

Приложение 2
к постановлению администрации

Ковылкинского муниципального

района Республики Мордовия

от «___»________ 2022 года № ___

План

обеспечения безопасности людей на водных объектах Ковылкинского муниципального района в период купального сезона 2022 года

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Доведение через средства массовой информации до населения правил оказания доврачебной первой медицинской помощи
	июнь
	Главный врач ГБУЗ "Ковылкинская ЦРБ"

(по согласованию)

	2.
	Проведение заседания КЧС и ОПБ по вопросам охраны жизни людей в период купального сезона
	июнь
	Глава Ковылкинского района, председатель КЧС и ОПБ

	3.
	Подготовка спасательных служб на воде согласно требований задач профессиональной подготовки
	постоянно
	Государственный инспектор ГИМС, МРАСС

(по согласованию)

	4.
	Информирование населения через средства массовой информации об экологическом состоянии водоёмов и о случаях гибели людей на воде
	постоянно
	Государственный инспектор ГИМС России по Республики Мордовия

(по согласованию)

	5.
	Проведение профилактической работы среди учащихся образовательных учреждений района по разъяснению правил проведения и мер безопасности на воде в летний период (дистанционно)
	до начала купального сезона
	Государственный инспектор ГИМС России по Республики Мордовия

(по согласованию)

	6.
	Доведение до населения района о начале и закрытия купального сезона
	июнь - сентябрь
	Директор МКУ "Центр по ЧС и вопросам ЕДДС" (по согласованию)

	7.
	Выставление на берегах водоёмов знаков безопасности
	до начала купального сезона
	Глава администрации городского поселения Ковылкино, главы сельских поселений

(по согласованию)

	8.
	Организация проведения технического освидетельствования водных объектов для массового купания населения
	до начала купального сезона
	Глава администрации городского поселения Ковылкино, главы сельских поселений

(по согласованию)

	9.
	Развёртывание в местах массового купания населения спасательных постов и постов полиции, определение зоны их оперативного действия
	в период купального сезона
	Глава администрации городского поселения Ковылкино, главы сельских поселений

(по согласованию)

	10.
	Усиление контроля за соблюдением мер безопасности людей на водоёмах района, организация патрулирования полицией в местах массового купания населения.
	в период купального сезона
	Начальник ММО МВД России "Ковылкинский"

(по согласованию)

	11.
	Проведение месячников безопасности на водоёмах и анализ его итогов
	июнь - август
	Директор МКУ "Центр по ЧС и вопросам ЕДДС" (по согласованию)

	12.
	Оборудование в учебных заведениях уголков, пропагандирующих правила поведения и меры безопасности на воде
	июнь - сентябрь
	Руководители образовательных организаций (по согласованию)

	13.
	Проведение контрольных проверок по вопросам обеспечения безопасности детей в летний период в детских оздоровительных лагерях
	в период купального сезона
	Государственный инспектор ГИМС России по Республики Мордовия

(по согласованию)

Приложение 3
к постановлению администрации

Ковылкинского муниципального

района Республики Мордовия

от «___»________ 2022 года № ___

Состав

комиссии по обеспечению безопасности людей на водных объектах Ковылкинского муниципального района в 2022 году

Борданова И.Н.
-
первый заместитель главы Ковылкинского муниципального района, председатель комиссии;

Лапин А.А.
-
начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Ковылкинского муниципального района, секретарь комиссии.

Члены Комиссии:

Шестопалов И.В.
-
Государственный инспектор ГИМС России по Республики Мордовия (по согласованию);

Барабанцева Т.А.
-
Старший диспетчер МКУ «Центр по ЧС и вопросам ЕДДС» (по согласованию);
Шукшин В.И.
-
главный врач ГБУЗ «Ковылкинская ЦРБ» (по согласованию);

Сушилин С.Е.
-
врио начальника ММО МВД России «Ковылкинский» (по согласованию).
Приложение 4

к распоряжению администрации

Ковылкинского муниципального

района Республики Мордовия

от «___»________ 2022 года № ___
Водные объекты в Ковылкинском муниципальном районе,  запрещенные для купания

	N п/п
	Водный объект
	Местонахождение

	1.
	Карьер
	с. Парапино

	2.
	Озеро «Ярань»
	с. Парапино

	3.
	Пруд
	п. Первомайский

	4.
	Пруд
	п. Красная Пресня

	5.
	Река Мокша
	п. Красная Пресня

	6.
	Пруд
	п. Зеленая Роща

	7.
	Пруд
	с. Сутягино

	8.
	Противопожарный водоем
	с. Михайловское

	9.
	Противопожарный водоем
	с. Старое Аллагулово

	10.
	Река Сеитьма
	с. Казенный Майдан, с. Старое Дракино, д. Новое Дракино

	11.
	Река Шадымка
	с. Шадым

	12.
	Река Сеитьма
	д. Вярвель

	13.
	Река Исса
	с. Токмово, с. Новое Пшенево,

с. Подгорное Алексово

	14.
	Река Мокша
	с. Токмово

	15.
	Река Большой Азясь
	д. Бранчеевка

	16.
	Противопожарный пруд
	д. Бранчеевка

	17.
	Противопожарный пруд
	с. Старая Сазоновка

	18.
	Река Мокша
	с. Волгапино

	19.
	Река Мокша
	с. Кочелаево

	20.
	Река Мокша
	с. Троицк

	21.
	Река Сезельда
	с. Троицк

	22.
	«Исток»
	с. Троицк

	23.
	Река Мокша, у бывшего ГЭС
	с. Рыбкино

	24.
	Река Мокша, у моста
	с. Рыбкино

	26.
	Река Мокша
	с. Черемис

	27.
	Река Мокша
	д. Барки

	28.
	Река Мокша
	д. Поникедовка

	29.
	Река Мокша
	д. Новая Резеповка

	30.
	Плотина по ул. Шяй веле
	с. Старая Самаевка

	31.
	Пруд на р. Толкуляй
	с. Старая Самаевка

	32.
	Пруд
	с. Самозлейка

	33.
	Пруд «Лопатино»
	с. Русская лашма

	34.
	Пруд
	с. Гумны

	35.
	Рыбхоз «Шадымка
	с. Мордовское Коломасово

	36.
	Пруд
	с. Новое Мамонгино

	37.
	Река Чепура
	с. Клиновка

	38.
	Река Чепура
	с. Перевесье

	39.
	Пруд
	с. Перевесье

	40.
	Река Чепура
	с. Чепурновка

	41.
	Пруд
	с. Чепурновка

	42.
	Пруд
	пос. Виноградовка

	43.
	Река Мокша
	с. Курнино

	44.
	Пруд
	с. Янгужинский Майдан

	45.
	Река Мокша
	д. Васильевка